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科　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ．資産の部

1.流動資産

現金預金 291,163,083 314,331,756 △ 23,168,673

未収金 2,710,000 3,345,000 △ 635,000

預け金 82,669 82,669 0

有価証券 159,711,136 159,585,291 125,845

貸倒引当金 △ 72,900 △ 102,850 29,950

流動資産合計 453,593,988 477,241,866 △ 23,647,878

2.固定資産

(1)基本財産

投資有価証券 350,000,000 350,000,000 0

基本財産合計 350,000,000 350,000,000 0

（2）特定資産

退職給付引当資産 16,334,000 16,495,000 △ 161,000

特定資産合計 16,334,000 16,495,000 △ 161,000

（3）その他固定資産

什器備品 1,444,583 1,788,711 △ 344,128

ソフトウエア 836,220 1,938,755 △ 1,102,535

投資有価証券 478,690,732 424,648,851 54,041,881

差入保証金 6,000,000 6,000,000 0

その他固定資産合計 486,971,535 434,376,317 52,595,218

固定資産合計 853,305,535 800,871,317 52,434,218

資産合計 1,306,899,523 1,278,113,183 28,786,340

Ⅱ．負債の部

1.流動負債

未払金 10,517,970 3,712,232 6,805,738

前受金 2,880,000 2,880,000 0

預り金 311,060 514,632 △ 203,572

助成引当金 121,813,000 119,195,000 2,618,000

流動負債合計 135,522,030 126,301,864 9,220,166

2.固定負債

退職給付引当金 16,334,000 16,495,000 △ 161,000

固定負債合計 16,334,000 16,495,000 △ 161,000

負債合計 151,856,030 142,796,864 9,059,166

Ⅲ．正味財産の部

1.指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

2.一般正味財産 1,155,043,493 1,135,316,319 19,727,174

（うち基本財産への充当額） (350,000,000) (350,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 1,155,043,493 1,135,316,319 19,727,174
負債及び正味財産合計 1,306,899,523 1,278,113,183 28,786,340

一般会計貸借対照表
平成２０年３月３１日現在

（単位：円）
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科　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

①基本財産運用益 2,569,655 2,560,547 9,108

基本財産受取利息 2,569,655 2,560,547 9,108

②受取会費 39,070,000 37,919,200 1,150,800

賛助会員受取会費 39,070,000 37,919,200 1,150,800

③事業収益 27,174,000 24,958,000 2,216,000

研修会事業収益 27,174,000 24,958,000 2,216,000

④受取補助金等 2,750,000 2,480,000 270,000

受取国庫補助金 2,750,000 2,480,000 270,000

⑤受取寄付金 524,008,679 875,751,499 △ 351,742,820

受取寄付金 524,008,679 875,751,499 △ 351,742,820

⑥雑収益 14,104,333 11,125,517 2,978,816

受取利息 7,795,766 6,166,392 1,629,374

投資有価証券評価益 2,517,570 767,500 1,750,070

雑収益 3,790,997 4,191,625 △ 400,628

経常収益計 609,676,667 954,794,763 △ 345,118,096

（2）経常費用

①事業費 551,176,110 840,947,404 △ 289,771,294

研究・学会・支援助成金 384,267,000 660,772,000 △ 276,505,000

助成引当金繰入額 56,813,000 106,175,000 △ 49,362,000

公募助成費 42,199,685 3,500,000 38,699,685

補助事業費 36,475,378 38,220,759 △ 1,745,381

褒賞費 928,007 989,886 △ 61,879

雑誌発行費 27,574,375 26,685,859 888,516

CKD対策協議会 0 509,983 △ 509,983

CKD対策推進事業費 121,996 903,998 △ 782,002

助成金送金手数料 171,640 192,535 △ 20,895

助成関係費 1,158,850 1,300,309 △ 141,459

公募助成関係費 1,465,864 1,697,075 △ 231,211

腎移植月間活動費 315 0 315

②管理費 38,764,598 42,190,117 △ 3,425,519

給料手当 16,176,040 19,251,857 △ 3,075,817

退職給付費用 1,376,000 1,858,000 △ 482,000

退職金 644,000 405,000 239,000

福利厚生費 156,669 90,875 65,794

法定福利費 2,374,286 2,103,737 270,549

貸倒引当金繰入額 0 102,850 △ 102,850

会議費 3,139,531 1,525,152 1,614,379

旅費交通費 1,592,848 1,937,768 △ 344,920

通信費 566,054 628,585 △ 62,531

交際費 623,844 489,007 134,837

慶弔費 68,115 120,051 △ 51,936

一般会計正味財産増減計算書
平成１９年４月  １日から
平成２０年３月３１日まで

（単位：円）
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科　　　目 当年度 前年度 増　　減
（単位：円）

備品費 108,000 750,056 △ 642,056

事務用消耗品費 59,793 155,967 △ 96,174

減価償却費 1,407,928 2,247,874 △ 839,946

諸会費 72,000 72,000 0

水道光熱費 480,549 488,843 △ 8,294

借室料 5,359,884 5,359,884 0

賃借料 50,778 50,778 0

支払手数料 2,268,040 2,030,354 237,686

修繕費 554,006 1,024,884 △ 470,878

租税公課 695,800 676,800 19,000

雑費 990,433 819,795 170,638

経常費用計 589,940,708 883,137,521 △ 293,196,813

当期経常増減額 19,735,959 71,657,242 △ 51,921,283

2.経常外増減の部

（1）経常外収益

貸倒引当金戻入益 29,950 0 29,950

経常外収益計 29,950 0 29,950

（2）経常外費用

固定資産除却損

什器備品除却損 38,735 0 38,735

経常外費用計 38,735 0 38,735

当期経常外増減額 △ 8,785 0 △ 8,785

当期一般正味財産増減額 19,727,174 71,657,242 △ 51,930,068

一般正味財産期首残高 1,135,316,319 1,063,659,077 71,657,242

一般正味財産期末残高 1,155,043,493 1,135,316,319 19,727,174

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 1,155,043,493 1,135,316,319 19,727,174
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1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

　時価のあるもの・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）

　　　　　　　　　　　　　　　によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・・・・定額法によっている。

ソフトウェア・・・・・・定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

助成引当金・・・・・・次年度以降の助成金支出見込額を計上している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 350,000,000 0 0 350,000,000

　 小　　　計 350,000,000 0 0 350,000,000

特定資産

退職給付引当資産 16,495,000 1,376,000 1,537,000 16,334,000

小　　　計 16,495,000 1,376,000 1,537,000 16,334,000

合　　　計 366,495,000 1,376,000 1,537,000 366,334,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

投資有価証券 350,000,000 (0) (350,000,000) －

小　　　計 350,000,000 (0) (350,000,000) －

特定資産

退職給付引当資産 16,334,000 (0) (0) (16,334,000)

小　　　計 16,334,000 (0) (0) (16,334,000)

合　　　計 366,334,000 (0) (350,000,000) (16,334,000)

一般会計財務諸表に対する注記

4



4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　目

什器備品

合　　　計

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目

国　債

商工債

合　　　　計

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称

補助金

臓器移植対策
事業費補助金

交付者

厚生
労働省

前期末残高

0

0

当期
増加額

2,750,000

2,750,000 0

当期
減少額

2,750,000

合　　　　　　　　　計 2,750,000

時　価

7,806,602

2,594,527

937,477,308 945,283,910

当期末
残高

0

貸借対照表上
の記載区分

一般
正味財産

819,553,473 822,148,000

評価損益

117,923,835

帳簿価額

123,135,910 5,212,075

（単位：円）

当期末残高

5,805,037

5,805,037

4,360,454

4,360,454

1,444,583

取得価額 減価償却累計額

1,444,583
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科　　　目 当年度

Ⅰ．資産の部

1.流動資産

現金預金 29,943,672

貯蔵品 80,887,500

流動資産合計 110,831,172

2.固定資産

(1)基本財産 0

基本財産合計 0

（2）特定資産 0

特定資産合計 0

（3）その他固定資産

什器備品 252,925

差入保証金 1,200,000

その他固定資産合計 1,452,925

固定資産合計 1,452,925

資産合計 112,284,097

Ⅱ．負債の部

1.流動負債

預り金 326,145

流動負債合計 326,145

2.固定負債

固定負債合計 0

負債合計 326,145

Ⅲ．正味財産の部

1.指定正味財産

指定正味財産合計 0

（うち基本財産への充当額） (0)

（うち特定資産への充当額） (0)

2.一般正味財産 111,957,952

（うち基本財産への充当額） (0)

（うち特定資産への充当額） (0)

正味財産合計 111,957,952
負債及び正味財産合計 112,284,097

（単位：円）

戦略研究特別会計貸借対照表
平成２０年３月３１日現在

6      



科　　　目 当年度

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

①受取補助金等 300,625,000

受取国庫補助金 300,625,000

②雑収益 92,833

受取利息 92,833

経常収益計 300,717,833

（2）経常費用

①事業費 157,074,072

直接研究費 31,077,222

委託費 124,927,950

ホームページ運営費 1,068,900

②管理費 31,685,809

給料手当 14,316,962

法定福利費 365,828

会議費 94,860

旅費交通費 458,930

通信費 302,211

備品費 2,834,157

事務用消耗品費 729,277

減価償却費 15,075

水道光熱費 198,340

借室料 2,436,000

賃借料 856,275

支払手数料 5,934,515

租税公課 500

雑費 3,142,879

経常費用計 188,759,881

当期経常増減額 111,957,952

2.経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減額 111,957,952

一般正味財産期首残高 0

一般正味財産期末残高 111,957,952

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ．正味財産期末残高 111,957,952

戦略研究特別会計正味財産増減計算書
平成１９年４月  １日から
平成２０年３月３１日まで

（単位：円）
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1. 重要な会計方針

（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品・・・・・・移動平均法に基づく原価法によっている。

（2）固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・・・・定額法によっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 268,000 15,075 252,925

合　　　計 268,000 15,075 252,925

3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

腎疾患重症化
予防のための
戦略研究

厚生労働省 0 300,625,000 270,681,328 29,943,672
一般

正味財産

合　　　計 0 300,625,000 270,681,328 29,943,672

戦略研究特別会計財務諸表に対する注記

8



科　　　目 一般会計 戦略研究特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ．資産の部

1.流動資産

現金預金 291,163,083 29,943,672 0 321,106,755

未収金 2,710,000 0 0 2,710,000

預け金 82,669 0 0 82,669

有価証券 159,711,136 0 0 159,711,136

貯蔵品 0 80,887,500 0 80,887,500

貸倒引当金 △ 72,900 0 0 △ 72,900

流動資産合計 453,593,988 110,831,172 0 564,425,160

2.固定資産

(1)基本財産

投資有価証券 350,000,000 0 0 350,000,000

基本財産合計 350,000,000 0 0 350,000,000

（2）特定資産

退職給付引当資産 16,334,000 0 0 16,334,000

特定資産合計 16,334,000 0 0 16,334,000

（3）その他固定資産

什器備品 1,444,583 252,925 0 1,697,508

ソフトウエア 836,220 0 0 836,220

投資有価証券 478,690,732 0 0 478,690,732

差入保証金 6,000,000 1,200,000 0 7,200,000

その他固定資産合計 486,971,535 1,452,925 0 488,424,460

固定資産合計 853,305,535 1,452,925 0 854,758,460

資産合計 1,306,899,523 112,284,097 0 1,419,183,620

Ⅱ．負債の部

1.流動負債

未払金 10,517,970 0 0 10,517,970

前受金 2,880,000 0 0 2,880,000

預り金 311,060 326,145 0 637,205

助成引当金 121,813,000 0 0 121,813,000

流動負債合計 135,522,030 326,145 0 135,848,175

2.固定負債

退職給付引当金 16,334,000 0 0 16,334,000

固定負債合計 16,334,000 0 0 16,334,000

負債合計 151,856,030 326,145 0 152,182,175

Ⅲ．正味財産の部

1.指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0)

2.一般正味財産 1,155,043,493 111,957,952 0 1,267,001,445

（うち基本財産への充当額） (350,000,000) (0) (0) (350,000,000)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0)

正味財産合計 1,155,043,493 111,957,952 0 1,267,001,445
負債及び正味財産合計 1,306,899,523 112,284,097 0 1,419,183,620

貸借対照表総括表
平成２０年３月３１日現在

（単位：円）
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科　　　目 一般会計 戦略研究特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

①基本財産運用益 2,569,655 0 0 2,569,655

基本財産受取利息 2,569,655 0 0 2,569,655

②受取会費 39,070,000 0 0 39,070,000

賛助会員受取会費 39,070,000 0 0 39,070,000

③事業収益 27,174,000 0 0 27,174,000

研修会事業収益 27,174,000 0 0 27,174,000

④受取補助金等 2,750,000 300,625,000 0 303,375,000

受取国庫補助金 2,750,000 300,625,000 0 303,375,000

⑤受取寄付金 524,008,679 0 0 524,008,679

受取寄付金 524,008,679 0 0 524,008,679

⑥雑収益 14,104,333 92,833 0 14,197,166

受取利息 7,795,766 92,833 0 7,888,599

投資有価証券評価益 2,517,570 0 0 2,517,570

雑収益 3,790,997 0 0 3,790,997

経常収益計 609,676,667 300,717,833 0 910,394,500

（2）経常費用

①事業費 551,176,110 157,074,072 0 708,250,182

研究・学会・支援助成金 384,267,000 0 0 384,267,000

助成引当金繰入額 56,813,000 0 0 56,813,000

公募助成費 42,199,685 0 0 42,199,685

補助事業費 36,475,378 0 0 36,475,378

褒賞費 928,007 0 0 928,007

雑誌発行費 27,574,375 0 0 27,574,375

CKD対策推進事業費 121,996 0 0 121,996

助成金送金手数料 171,640 0 0 171,640

助成関係費 1,158,850 0 0 1,158,850

公募助成関係費 1,465,864 0 0 1,465,864

腎移植月間活動費 315 0 0 315

直接研究費 0 31,077,222 0 31,077,222

委託費 0 124,927,950 0 124,927,950

ホームページ運営費 0 1,068,900 0 1,068,900

②管理費 38,764,598 31,685,809 0 70,450,407

給料手当 16,176,040 14,316,962 0 30,493,002

退職給付費用 1,376,000 0 0 1,376,000

退職金 644,000 0 0 644,000

福利厚生費 156,669 0 0 156,669

法定福利費 2,374,286 365,828 0 2,740,114

会議費 3,139,531 94,860 0 3,234,391

旅費交通費 1,592,848 458,930 0 2,051,778

通信費 566,054 302,211 0 868,265

交際費 623,844 0 0 623,844

正味財産増減計算書総括表
平成１９年４月  １日から
平成２０年３月３１日まで

（単位：円）

10



科　　　目 一般会計 戦略研究特別会計 内部取引消去 合　　計
（単位：円）

慶弔費 68,115 0 0 68,115

備品費 108,000 2,834,157 0 2,942,157

事務用消耗品費 59,793 729,277 0 789,070

減価償却費 1,407,928 15,075 0 1,423,003

諸会費 72,000 0 0 72,000

水道光熱費 480,549 198,340 0 678,889

借室料 5,359,884 2,436,000 0 7,795,884

賃借料 50,778 856,275 0 907,053

支払手数料 2,268,040 5,934,515 0 8,202,555

修繕費 554,006 0 0 554,006

租税公課 695,800 500 0 696,300

雑費 990,433 3,142,879 0 4,133,312

経常費用計 589,940,708 188,759,881 0 778,700,589

当期経常増減額 19,735,959 111,957,952 0 131,693,911

2.経常外増減の部

（1）経常外収益

貸倒引当金戻入益 29,950 0 0 29,950

経常外収益計 29,950 0 0 29,950

（2）経常外費用

固定資産除却損

什器備品除却損 38,735 0 0 38,735

経常外費用計 38,735 0 0 38,735

当期経常外増減額 △ 8,785 0 0 △ 8,785

当期一般正味財産増減額 19,727,174 111,957,952 0 131,685,126

一般正味財産期首残高 1,135,316,319 0 0 1,135,316,319

一般正味財産期末残高 1,155,043,493 111,957,952 0 1,267,001,445

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 1,155,043,493 111,957,952 0 1,267,001,445
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科　　　目

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金

現金手許有高 49,957

普通預金

みずほ銀行　虎ノ門支店 85,371,783

みずほ銀行　飯田橋支店 4,217,328

三菱東京ＵＦＪ銀行　神楽坂支店 51,263,861

三菱ＵＦＪ信託銀行　本店 1,348

中央三井信託銀行  本店 852,410

商工組合中央金庫　本店 931,717

郵便貯金 9,752,351

定期預金

中央三井信託銀行　本店 168,666,000

未収金

広告料収入  1,900,000

会費収入  810,000

預け金

野村證券　新宿野村ビル支店 82,669

有価証券

商工組合中央金庫　本店 149,736,500

日興コーディアル証券  第四公益法人部 9,974,636

貸倒引当金 △ 72,900

貯蔵品

クオカード 61,200,000

血圧計 19,687,500

流動資産合計 564,425,160

２．固定資産

（１）基本財産

投資有価証券

商工組合中央金庫　本店 350,000,000

基本財産合計 350,000,000

（２）特定資産

退職給付引当資産　定期預金

中央三井信託銀行　本店 16,334,000

特定資産合計 16,334,000

（３）その他固定資産

什器備品 1,697,508

ソフトウェア 836,220

投資有価証券

商工組合中央金庫　本店 319,816,973

野村證券　新宿野村ビル支店 9,705,336

日興コーディアル証券　第四公益法人部 108,363,423

三菱UFJ証券  本店 40,805,000

差入保証金 7,200,000

その他の固定資産合計 488,424,460

固定資産合計 854,758,460

資産合計 1,419,183,620

金　　　額

財　　産　　目　　録

平成 20年3月31日現在

（単位：円）
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科　　　目 金　　　額

（単位：円）

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金

補助事業費　事務用品等 19,800

補助事業費　宅配料 136,195

補助事業費　振込手数料 3,885

補助事業費　派遣社員給料 166,139

雑誌発行費　 振込手数料 7,035

雑誌発行費　宅配料 32,277

雑誌発行費　「腎臓」Vol.30,No.3 制作費 1,920,975

雑誌発行費　 ｢腎臓｣Vol.30，No.3送料 557,961

雑誌発行費　「腎不全を生きる」Vol.37 制作費 6,667,500

雑誌発行費　 ｢腎不全を生きる｣Vol.37 送料 557,962

CKD対策推進事業費　CKDパンフレット送料 19,467

CKD対策推進事業費　宅配料 19,173

助成金送金手数料 9,765

助成関係費　事務用品等 1,314

助成関係費　宅配料 1,974

公募助成関係費　宅配料 2,646

公募助成関係費　振込手数料 157

褒賞費　振込手数料 158

管理費　会議費 284,000

管理費　消耗品・事務用品等 5,370

管理費　宅配料 2,352

管理費　派遣社員給料 96,195

管理費　振込手数料 5,670

前受金 2,880,000

預り金

源泉所得税 425,105

住民税 212,100

助成引当金 121,813,000

流動負債合計 135,848,175

２．固定負債

退職給付引当金 16,334,000

固定負債合計 16,334,000

負債合計 152,182,175

正味財産 1,267,001,445
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（単位：円）
科　　　目 予　算　額 決算額 差　　異 備　　考

Ⅰ　事業活動収支の部

1.事業活動収入

①基本財産運用収入 2,510,000 2,569,655 △ 59,655

公社債利金収入 2,510,000 2,569,655 △ 59,655

②会費収入 39,000,000 39,070,000 △ 70,000

賛助会員会費収入 39,000,000 39,070,000 △ 70,000

③事業収入 25,000,000 27,174,000 △ 2,174,000

透析療法従事職員研修会収入 25,000,000 27,174,000 △ 2,174,000

④補助金等収入 2,758,000 2,750,000 8,000

補助金収入 2,758,000 2,750,000 8,000

⑤寄付金収入 850,000,000 524,008,679 325,991,321

寄付金収入 850,000,000 524,008,679 325,991,321

⑥雑収入 9,740,000 10,396,906 △ 656,906

運用財産銀行預金利息収入 560,000 938,305 △ 378,305

運用財産公社債利金収入 4,990,000 5,667,604 △ 677,604

雑収入 4,190,000 3,790,997 399,003

事業活動収入計 929,008,000 605,969,240 323,038,760

2.事業活動支出

①事業費支出 886,600,000 551,176,110 335,423,890

研究・学会・支援助成金 767,000,000 441,080,000 325,920,000

公募助成金 47,500,000 42,199,685 5,300,315

補助事業費 36,000,000 36,475,378 △ 475,378 透析療法従事職員研修

褒賞費 1,000,000 928,007 71,993

雑誌発行費 30,000,000 27,574,375 2,425,625

CKD対策推進事業費 0 121,996 △ 121,996

ホームページ運営費 300,000 0 300,000

助成金送金手数料 300,000 171,640 128,360

助成関係費 1,500,000 1,158,850 341,150

公募助成関係費 3,000,000 1,465,864 1,534,136

腎移植月間活動費 0 315 △ 315

②管理費支出 39,150,000 37,517,670 1,632,330

給料手当 18,000,000 16,176,040 1,823,960

退職金 0 2,181,000 △ 2,181,000

法定福利費 3,000,000 2,374,286 625,714

福利厚生費 300,000 156,669 143,331

会議費 2,500,000 3,139,531 △ 639,531

学会費 500,000 267,618 232,382

諸会費 100,000 72,000 28,000

図書費 30,000 4,440 25,560

新聞雑誌購読費 50,000 22,620 27,380

教育訓練費 200,000 0 200,000

旅費交通費 1,600,000 1,592,848 7,152

通信費 600,000 566,054 33,946

備品費 300,000 108,000 192,000

事務用消耗品費 100,000 59,793 40,207

水道光熱費 500,000 480,549 19,451

印刷費 100,000 28,770 71,230

交際費 800,000 623,844 176,156

慶弔費 100,000 68,115 31,885

修繕費 600,000 554,006 45,994

借室料 5,400,000 5,359,884 40,116

賃借料 50,000 50,778 △ 778 機器リース料

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

一般会計収支計算書
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（単位：円）
科　　　目 予　算　額 決算額 差　　異 備　　考

支払手数料 2,500,000 2,268,040 231,960

火災保険料 20,000 18,800 1,200

租税公課 800,000 695,800 104,200

雑費 1,000,000 648,185 351,815

事業活動支出計 925,750,000 588,693,780 337,056,220

事業活動収支差額 3,258,000 17,275,460 △ 14,017,460

Ⅱ　投資活動収支の部

1.投資活動収入

①基本財産取崩収入 0 60,000,000 △ 60,000,000

②特定預金取崩収入 0 1,537,000 △ 1,537,000

退職給付引当預金取崩収入 0 1,537,000 △ 1,537,000

③有価証券償還収入 0 159,585,291 △ 159,585,291

投資活動収入計 0 221,122,291 △ 221,122,291

2.投資活動支出

①固定資産取得支出 1,000,000 0 1,000,000

什器備品購入支出 1,000,000 0 1,000,000

②無形固定資産取得支出 400,000 0 400,000

賛助会員・研修会・寄付金助成金管理システム修正費 200,000 0 200,000

ホームページ作成費 200,000 0 200,000

③基本財産取得支出 0 60,000,000 △ 60,000,000

④特定預金預入支出 1,858,000 1,376,000 482,000

退職給与引当預金預入支出 1,858,000 1,376,000 482,000

⑤有価証券取得支出 0 210,045,590 △ 210,045,590

投資活動支出計 3,258,000 271,421,590 △ 268,163,590

投資活動収支差額 △ 3,258,000 △ 50,299,299 47,041,299

Ⅲ　財務活動収支の部

1.財務活動収入

立替金収入

特別会計からの立替金回収収入 0 25,147,073 △ 25,147,073

財務活動収入計 0 25,147,073 △ 25,147,073

2.財務活動支出

立替金支出

特別会計への立替金支出 0 25,147,073 △ 25,147,073

財務活動支出計 0 25,147,073 △ 25,147,073

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 △ 33,023,839 33,023,839

前期繰越収支差額 191,457,561 191,457,561 0
次期繰越収支差額 191,457,561 158,433,722 33,023,839
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1. 資金の範囲
　　資金の範囲には、現金、預金、一時所有の有価証券、定期預金、公社債券、預け金、
　未収金、未払金、預り金、助成引当金及び前受金を含めている。
　　なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳
（単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期末残高

現金預金 145,826,756 122,497,083

定期預金 168,505,000 168,666,000

公社債券 0 0

預け金 82,669 82,669

未収金 3,345,000 2,710,000

　 合　　　計 317,759,425 293,955,752

未払金 3,712,232 10,517,970

預り金 514,632 311,060

助成引当金 119,195,000 121,813,000

前受金 2,880,000 2,880,000

合　　　計 126,301,864 135,522,030

次期繰越収支差額 191,457,561 158,433,722

一般会計収支計算書に対する注記
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（単位：円）

科　　　目 予算額 決算額 差　　異 備　　考

Ⅰ　事業活動収支の部

1.事業活動収入

①補助金等収入 300,625,000 300,625,000 0

補助金収入 300,625,000 300,625,000 0

②雑収入 0 92,833 △ 92,833

運用財産銀行預金利息収入 0 92,833 △ 92,833

事業活動収入計 300,625,000 300,717,833 △ 92,833

2.事業活動支出

①事業費支出 250,625,000 237,961,572 12,663,428

直接研究費 130,425,000 111,964,722 18,460,278

委託費 120,200,000 124,927,950 △ 4,727,950

ホームページ運営費 0 1,068,900 △ 1,068,900

②管理費支出 50,000,000 31,670,734 18,329,266

給料手当 30,100,000 14,316,962 15,783,038

法定福利費 0 365,828 △ 365,828

会議費 1,000,000 94,860 905,140

旅費交通費 1,500,000 458,930 1,041,070

通信費 1,500,000 302,211 1,197,789

備品費 0 2,834,157 △ 2,834,157

事務用消耗品費 1,200,000 729,277 470,723

水道光熱費 300,000 198,340 101,660

印刷費 1,000,000 2,940,257 △ 1,940,257

借室料 3,400,000 2,436,000 964,000

賃借料 1,450,000 856,275 593,725

保守管理料 700,000 0 700,000

支払報酬 5,250,000 0 5,250,000

支払手数料 400,000 5,934,515 △ 5,534,515

租税公課 0 500 △ 500

雑費 2,200,000 202,622 1,997,378

事業活動支出計 300,625,000 269,632,306 30,992,694

事業活動収支差額 0 31,085,527 △ 31,085,527

Ⅱ　投資活動収支の部

1.投資活動収入 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

2.投資活動支出

①固定資産取得支出 0 268,000 △ 268,000

什器備品購入支出 0 268,000 △ 268,000

②敷金保証金支出 0 1,200,000 △ 1,200,000

保証金支出 0 1,200,000 △ 1,200,000

投資活動支出計 0 1,468,000 △ 1,468,000

投資活動収支差額 0 △ 1,468,000 1,468,000

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

戦略研究特別会計収支計算書
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（単位：円）

科　　　目 予算額 決算額 差　　異 備　　考

Ⅲ　財務活動収支の部

1.財務活動収入

立替金収入 0 25,147,073 △ 25,147,073

一般会計からの立替金収入 0 25,147,073 △ 25,147,073

財務活動収入計 0 25,147,073 △ 25,147,073

2.財務活動支出

立替金支出 0 25,147,073 △ 25,147,073

一般会計への立替金返済支出 0 25,147,073 △ 25,147,073

財務活動支出計 0 25,147,073 △ 25,147,073

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 29,617,527 △ 29,617,527

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 29,617,527 △ 29,617,527
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1. 資金の範囲
　　資金の範囲には、現金、預金及び預り金を含めている。
　　なお、当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳
（単位：円）

科　　　　目 当期末残高

現金預金 29,943,672

　 合　　　計 29,943,672

預り金 326,145

合　　　計 326,145

次期繰越収支差額 29,617,527

戦略研究特別会計収支計算書に対する注記
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（単位：円）
科　　　目 一般会計 戦略研究特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　事業活動収支の部

1.事業活動収入

①基本財産運用収入 2,569,655 0 0 2,569,655

公社債利金収入 2,569,655 0 0 2,569,655

②会費収入 39,070,000 0 0 39,070,000

賛助会員会費収入 39,070,000 0 0 39,070,000

③事業収入 27,174,000 0 0 27,174,000

透析療法従事職員研修会収入 27,174,000 0 0 27,174,000

④補助金等収入 2,750,000 300,625,000 0 303,375,000

補助金収入 2,750,000 300,625,000 0 303,375,000

⑤寄付金収入 524,008,679 0 0 524,008,679

寄付金収入 524,008,679 0 0 524,008,679

⑥雑収入 10,396,906 92,833 0 10,489,739

運用財産銀行預金利息収入 938,305 92,833 0 1,031,138

運用財産公社債利金収入 5,667,604 0 0 5,667,604

雑収入 3,790,997 0 0 3,790,997

事業活動収入計 605,969,240 300,717,833 0 906,687,073

2.事業活動支出

①事業費支出 551,176,110 237,961,572 0 789,137,682

研究・学会・支援助成金 441,080,000 0 0 441,080,000

公募助成金 42,199,685 0 0 42,199,685

補助事業費 36,475,378 0 0 36,475,378

褒賞費 928,007 0 0 928,007

雑誌発行費 27,574,375 0 0 27,574,375

CKD対策推進事業費 121,996 0 0 121,996

ホームページ運営費 0 1,068,900 0 1,068,900

助成金送金手数料 171,640 0 0 171,640

助成関係費 1,158,850 0 0 1,158,850

公募助成関係費 1,465,864 0 0 1,465,864

腎移植月間活動費 315 0 0 315

直接研究費 0 111,964,722 0 111,964,722

委託費 0 124,927,950 0 124,927,950

②管理費支出 37,517,670 31,670,734 0 69,188,404

給料手当 16,176,040 14,316,962 0 30,493,002

退職金 2,181,000 0 0 2,181,000

法定福利費 2,374,286 365,828 0 2,740,114

福利厚生費 156,669 0 0 156,669

会議費 3,139,531 94,860 0 3,234,391

学会費 267,618 0 0 267,618

諸会費 72,000 0 0 72,000

図書費 4,440 0 0 4,440

新聞雑誌購読費 22,620 0 0 22,620

旅費交通費 1,592,848 458,930 0 2,051,778

通信費 566,054 302,211 0 868,265

備品費 108,000 2,834,157 0 2,942,157

収支計算書総括表
平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

20



（単位：円）
科　　　目 一般会計 戦略研究特別会計 内部取引消去 合　　計

事務用消耗品費 59,793 729,277 0 789,070

水道光熱費 480,549 198,340 0 678,889

印刷費 28,770 2,940,257 0 2,969,027

交際費 623,844 0 0 623,844

慶弔費 68,115 0 0 68,115

修繕費 554,006 0 0 554,006

借室料 5,359,884 2,436,000 0 7,795,884

賃借料 50,778 856,275 0 907,053

支払手数料 2,268,040 5,934,515 0 8,202,555

火災保険料 18,800 0 0 18,800

租税公課 695,800 500 0 696,300

雑費 648,185 202,622 0 850,807

事業活動支出計 588,693,780 269,632,306 0 858,326,086

事業活動収支差額 17,275,460 31,085,527 0 48,360,987

Ⅱ　投資活動収支の部

1.投資活動収入

①基本財産取崩収入 60,000,000 0 0 60,000,000

②特定預金取崩収入 1,537,000 0 0 1,537,000

退職給付引当預金取崩収入 1,537,000 0 0 1,537,000

③有価証券償還収入 159,585,291 0 0 159,585,291

投資活動収入計 221,122,291 0 0 221,122,291

2.投資活動支出

①固定資産取得支出 0 268,000 0 268,000

什器備品購入支出 0 268,000 0 268,000

②基本財産取得支出 60,000,000 0 0 60,000,000

③特定預金預入支出 1,376,000 0 0 1,376,000

退職給与引当預金預入支出 1,376,000 0 0 1,376,000

④有価証券取得支出 210,045,590 0 0 210,045,590

⑤敷金保証金支出 0 1,200,000 0 1,200,000

保証金支出 0 1,200,000 0 1,200,000

投資活動支出計 271,421,590 1,468,000 0 272,889,590

投資活動収支差額 △ 50,299,299 △ 1,468,000 0 △ 51,767,299

Ⅲ　財務活動収支の部

1.財務活動収入

立替金収入

一般会計からの立替金収入 0 25,147,073 △ 25,147,073 0

特別会計からの立替金回収収入 25,147,073 0 △ 25,147,073 0

財務活動収入計 25,147,073 25,147,073 △ 50,294,146 0

2.財務活動支出

立替金支出

一般会計への立替金返済支出 0 25,147,073 △ 25,147,073 0

特別会計への立替金支出 25,147,073 0 △ 25,147,073 0

財務活動支出計 25,147,073 25,147,073 △ 50,294,146 0

財務活動収支差額 0 0 0 0

当期収支差額 △ 33,023,839 29,617,527 0 △ 3,406,312

前期繰越収支差額 191,457,561 0 0 191,457,561
次期繰越収支差額 158,433,722 29,617,527 0 188,051,249

21








